MPR

- 113 caelique minas pelagique M 115 et MP²acenrt?γ, Tib. : om. PRωγ¹
 119 si potuit] protasis, cuius apodosis est 117 miserere (re uera Orpheus et Pollux
 miserationem consecuti sunt) : alii distinctione mutata apodosin subaudiendam
 putant, uel 123 et mi genus ab Ioue summo faciunt accersere MRacy, Char. 227,
 7, Macrob. 4, 5, 2–3 : arcersere P¹ in ras. (ex accersere, fide Sabb. et Geym.) :
 arcersere ωγ¹, Seru., Tib., Gramm., Isid. 1, 37, 35; cf. Aen. 5, 746 122 magnum
 dist. M^x, «quidam» ap. Seru. : Thesea dist. P², «melius» iudice Seru.; anaphora
 suadet ut interrogandi particula quid prima in sede bis emineat (cf. e.g. Aen. 8, 483)
 126 auerno MPbnrx, schol. Bern. ad buc. 5, 6, Tib. (auerno est M²) : auerni
 P²Ρωγ; utrumque agnoscit Seru. 132 cocytusque PR, Seru., Tib. : cocytosque
 M sinu] simul fgj circumfluit Seru. 133 est MRωγ, Tib. (cf. Aen. 7, 263) :
 om. M^xPn

Iunoni infernae dictus sacer; hunc tegit omnis
lucus et obscuris claudunt conuallibus umbrae.

- 140 sed non ante datur telluris operta subire
auricomos quam quis decerpserit arbore fetus.
hoc sibi pulchra suum ferri Proserpina munus
instituit; primo auulso non deficit alter
aureus, et simili frondescit uirga metallo.
145 ergo alte uestiga oculis et rite repertum
carpe manu; namque ipse uolens facilisque sequetur,
si te fata uocant; aliter non uiribus ullis
uincere nec duro poteris conuellere ferro.
praeterea iacet exanimus tibi corpus amici
150 (heu nescis) totamque incestat funere classem,
dum consulta petis nostroque in limine pendes.
sedibus hunc refer ante suis et conde sepulcro.
duc nigras pecudes; ea prima piacula sunto.
sic demum lucos Stygis et regna inuia uiuis
155 aspicias.’ dixit pressoque obmutuit ore.

Aeneas maesto defixus lumina uultu
ingreditur, linquens antrum, caecosque uolutat
euentus animo secum; cui fidus Achates
it comes et paribus curis uestigia figit.

- 160 multa inter sese uario sermone serebant,
quem socium exanimem uates, quod corpus humandum
diceret. atque illi Misenum in litore sicco,
ut uenere, uident indigna morte peremptum,
Misenum Aeoliden, quo non praestantior alter
165 aere ciere uiros Martemque accendere cantu.
Hectoris hic magni fuerat comes, Hectora circum

MPR

- 139 plaudunt R 141 quis PRωγ, Tib. : qui Mk discerpserit dghijkwyz
144 similis M 147 non] nec R 154 sic] tum Tib. stygis M^P (*ut uid.*) Pnt,
Seru. (?) : stygiis MRy : stygios P¹ωγ¹ (*om. Tib.*) et *om. ω* (*praeter abcdntw*)
156 deflexus *ut uid.* P (*corr. Px*) 159 fixit M (*corr. M²*) 160 ferebant n, Tib.
161 exanimem M : exanimus PRωγ, Tib., Prisc. 18, 93 165 «Martemque
accendere cantu: hemistichium hoc dicitur addidisse dum recitat» Seru. (*similiter*
narrat uita Don. 34)